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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá problematikou zpracování a vyhodnocování sportovních

výsledků disciplín požárního sportu. Popisuje analýzu, návrh a implementaci webové aplikace,

která jejím uživatelům usnadňuje přístup k informacím o soutěžích v požárním sportu.

Důležitou částí této aplikace je administrační část pro rozhodčí, časoměřiče, soutěžící

a pořadatele závodu. Administrační část umožňuje soutěžícím podávat online rezervace

startovních pořadí, pořadatelům spravovat ročníky závodů a pracovníky soutěže, časoměřičům

v povolené době ukládat výsledky soutěže do systému a měnit je a také rozhodčím v povolené

době penalizovat naměřené časy soutěžících. Systém naměřená data automaticky zpracovává

a umožňuje jejich online zobrazení. Výsledkem praktické části této práce je webová aplikace,

jejíž backendová část je napsaná v programovacím jazyku Java s využitím frameworku Spring

Boot, pro frontend je pak použita knihovna React. Datová vrstva webové aplikace využívá

databázi Microsoft SQL Server Express a objektově-relační mapování.
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TITLE

Web application for processing sports results

ANNOTATION

This diploma thesis deals with the issue of processing and evaluating the sports results of fire

sports disciplines. Describes the analysis, design, and implementation of a web application that

facilitates its users' access to information about fire sports competitions. An important part of

this application is the administration part for judges, timekeepers, competitors and race

organizers. The administrative part allows competitors to submit online reservations for starting

positions, organizers to manage race years and competition staff, timekeepers to save

competition results in the system and change them within the permitted time, and judges to

penalize competitors' measured times within the permitted time. The system automatically

processes the measured data and enables their online display. The result of the practical part of

this work is a web application, the backend part of which is written in the Java programming

language using the Spring Boot framework, and the React library is used for the frontend. The

data layer of the web application uses a Microsoft SQL Server Express database and object-

relational mapping.

KEYWORDS

fire sport, sports results processing, sports results evaluation, application development, web
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ÚVOD

Stále větším trendem jsou internetové portály sloužící k pravidelnému informování uživatelů

o průběhu a výsledcích nejrůznějších sportovních soutěží. Uživatel tak má možnost online

sledovat zápasy ve fotbalu, tenise, hokeji, motosportu i atletice. Většina těchto webů se však

zaměřuje především na disciplíny nejvyšších sportovních lig. Sledovat regionální zápasy je pak

možné pouze v malé míře, anebo vůbec. Při výběru tématu této diplomové práce, která se bude

zabývat zpracováním a reprezentací sportovních výsledků, proto bylo prioritou zaměřit se na

disciplínu sportovního odvětví, pro niž doposud existují pouze omezené možnosti online

sledování průběhu soutěží. Po průzkumu existujících webových portálů a zvážení mých znalostí

o sportovních disciplínách bylo vybráno zaměření se na oblast požárního sportu.

Cílem této diplomové práce tak bude návrh, tvorba a implementace webového

informačního systému, který usnadní uživatelům nejen přístup k informacím o výsledcích

soutěží požárního sportu, ale bude užitečný i pro samotné soutěžící a pořadatele závodu.

Uživatelé budou mít možnost podávání online rezervací na soutěže. Pořadatelům a rozhodčím

závodu pak bude umožněn přístup k těmto rezervačním datům, jež jim usnadní tvorbu

startovních a výsledkových listin. Modul pro rozhodčí bude dále obsahovat funkcionality

sloužící k zadávání a hodnocení výsledných časů závodníků. Tento modul do budoucna umožní

propojení s aplikací pro zpracování výsledků z časomíry. Informační systém pak automaticky

data zpracuje – vytvoří tabulky výsledků jednotlivých soutěží, rekordů a statistik soutěžních

disciplín požárního sportu v rámci všech závodů.

První část této práce seznámí čtenáře s pojmy data, informace a systém. Dále bude

popsána obecná definice pojmu informační systém.

Druhá kapitola bude věnována analýze nejpoužívanějších metodik vývoje softwaru.

V několika podkapitolách bude vždy v krátkosti shrnuta historie dané metodiky, v další části

pak budou probrány výhody a nevýhody při jejím použití.

Třetí kapitola bude zaměřena na průzkum existujících informačních systémů věnujících

se problematice zpracovávání výsledků soutěží požárního sportu. Vybrané webové portály

budou analyzovány a bude též hodnocena kvalita poskytování informací i s ohledem na

pravidla pro požární sport.

Čtvrtá kapitola bude věnována požadavkům na nový na nově vyvíjený IS pro sportovní

výsledky. Praktickým výstupem této části budou diagramy funkčních a nefunkčních požadavků

a tzv. Use Case diagram případů užití.
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Pátá kapitola představí použité technologie. Bude zdůvodněn jejich výběr, následovat

bude stručný popis přibližující každou z nich.

Šestá kapitola se bude týkat návrhu a implementace nového informačního systému.

Nejprve bude popsán proces hledání vhodných analytických tříd. Další části budou věnovány

implementaci back-endu a front-endu aplikace. V kapitole budou popsány i způsoby

zabezpečení vyvinuté aplikace.

Závěrečná kapitola bude věnována testování nové aplikace. Budou představeny

nejdůležitější jednotkové a integrační testy aplikace a bude vysvětlena jejich funkčnost.

Tato diplomová práce bude určena především pro vývojáře aplikací, neboť bude

přibližovat obvyklé postupy při návrhu, analýze a implementaci programů. Výsledný

softwarový produkt bude cílený především na příslušníky hasičských sborů, jimž by mohl

výrazně zjednodušit pořádání soutěží. V neposlední řadě umožní aktivním účastníkům

hasičských soutěží pohodlnější podávání rezervací a zjednoduší přístup k výsledkům požárního

sportu nejen pro závodníky, ale i pro nadšence do tohoto sportovního odvětví.

Disciplínám požárního sportu, jejich měření a postupu automatického vyhodnocování

výsledků soutěže se věnuje již moje bakalářská práce s názvem „Software pro zpracování

výsledků z časomíry pro požární sport“. Jejím výsledným produktem byla desktopová aplikace,

která umožňuje načítání výsledků z časomíry pro požární sport do databáze dle předem

připravené startovní listiny. Obsluha programu si pak může zobrazit aktuální výsledky, které je

možné exportovat do tabulkového souborového formátu .csv a .xlsx.
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1 INFORMACE A INFORMAČNÍ SYSTÉM

Informace provází člověka při aktivitách každodenního života. Lidé se již od útlého věku učí

poznávat věci, procesy, osoby a vztahy mezi nimi. Od dávných dob je běžnou lidskou vlastností

si důležité poznatky – informace zaznamenávat, ať už pro vlastní účely, např. abychom je

nezapomněli, či pro předání dalším osobám. V této kapitole budou popsány základní definice

pojmů informace, systém a informační systém.

1.1 Informace

Pro správnou informační gramotnost je nutné rozlišovat tyto čtyři spolu úzce související pojmy

– data, informace, znalost a moudrost. Mohlo by se zdát, že znamenají totéž, avšak ve

skutečnosti je mezi nimi zásadní rozdíl. Návaznost mezi jednotlivými pojmy odráží data-

information-knowledge-wisdom (DIKW) pyramida. [1]

1.1.1 Data

Chod procesů z celého světa lze vyjádřit daty. Data v informační pyramidě zaujímají nejnižší

stupeň. Mohou být v nejrůznějších podobách – čísla, písmena, znaky, obrázky a grafy, zvukové

záznamy. Bez dalších vědomostí samotná data nejsou k užitku – poskytují informaci pouze

tomu, kdo je dokáže pochopit.

Z pohledu práce s daty jsou rozlišována: [1]

▪ strukturovaná data, která explicitně zobrazují objekty a jejich vlastnosti;

▪ nestrukturovaná data, jež vyjadřují uspořádaný sled datových jednotek, které bez

dalších znalostí nejsou pro člověka čitelné.

Typickým příkladem sloužícím k ukládání strukturovaných dat jsou objekty relační

databáze. Nestrukturovaná data nelze uspořádat podle předem definovatelné struktury. Jsou to

především audio a videosoubory, anebo textové soubory.

Obrázek 1 – DIKW hierarchická informační pyramida [37]
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1.1.2 Informace

Informace je nehmotným základním stavebním kamenem pro znalosti. Lidská mysl se na

základě svých dosavadních znalostí rozhoduje, zda jsou pro ni data nějakým způsobem důležitá.

Informacemi se data stanou až v okamžiku, kdy jsou smysluplná, příjemce jim rozumí a jedná-

li se z jeho pohledu o údaj nový nebo významný. Informace poskytuje člověku novou možnost

ovlivnit jeho jednání v budoucnosti – snižuje míru nejistoty. Stejná data mohou různým osobám


[…]


pro zpracování sportovních výsledků disciplín požárního sportu. Předpokladem bylo zaměřit se

na oblast uchovávání sportovních výsledků disciplín požárního sportu a další s tím související

problematiku. To zahrnuje především samotný proces vyhodnocování soutěžních výsledků

z pohledu pořadatelů závodu, rozhodčích a soutěžících dle pravidel požárního sportu. Výsledná

aplikace měla být navržena tak, aby byla přínosem pro všechny zmíněné osoby. Back-end část

aplikace měl být vyvíjen ve frameworku Spring Boot, pro front-endovou část měla být použita

knihovna React. Důležité části aplikace měly být pokryty jednotkovými a integračními testy.

Teoretická část diplomové práce se nejprve stručně zaměřuje na definice pojmu informace

a informační systém, které s vývojem aplikací úzce souvisí. Následující kapitola představuje

nejpoužívanější metodiky vývoje softwaru. V kapitole je krátce shrnuta historie metodik,

následně jsou blíže představeny pracovní postupy a výhody či nevýhody použití jednotlivých

metodik k vývoji aplikací.

Další kapitola se věnuje analýze současného stavu problematiky vyhodnocování výsledků

disciplín požárního sportu. Nejprve jsou stručně popsány činnosti aktérů soutěže s ohledem na

pravidla požárního sportu. Další část kapitoly analyzuje dostupné pomocné SW prostředky na

současném trhu pro pořadatele a rozhodčí. Analýza se zaměřuje především na zabezpečení

těchto aplikací proti lidskému pochybení, ke kterému může při zpracování soutěžních výsledků

dojít, a možnost sdílení těchto dat mezi pracovníky soutěže a soutěžícími.

Důležitým poznatkem plynoucím z výsledků analýzy současného stavu byla absence

komplexní aplikace pro vyhodnocování výsledků disciplín požárního sportu na současném trhu,

která by umožňovala online spolupráci mezi pořadateli závodu, soutěžícími a rozhodčími. Na

trhu existují systémy zaměřující se pouze na určitou část problematiky vyhodnocování

soutěžních výsledků a není možná výměna informací mezi všemi aktéry soutěže.

V následujících kapitolách jsou blíže představeny všechny požadavky na novou aplikaci

a důležité diagramy případů užití. Požadavky na tuto aplikaci byly navrhovány s ohledem na

výsledky předchozí analýzy trhu tak, aby tyto nedostatky nová aplikace co nejvíce eliminovala.

Při sběru požadavků na nový systém byla zjištěna rozsáhlost řešení dané problematiky. Z tohoto

důvodu musely být stanoveny priority pro jednotlivé požadavky.

V další části této práce jsou stručně představeny technologie použité pro implementaci

nové aplikace. Dále je věnována pozornost návrhu a implementaci řešení nové aplikace. Je

představen a popsán model tříd pro důležité části aplikace a jsou blíže přiblíženy jednotlivé

68

implementační detaily back-endové a front-endové části včetně způsobu zabezpečení aplikace.

Závěrečná část diplomové práce popisuje proces testování nové aplikace a představuje ukázky

jednotkových a integračních testů.

Návrh a implementace musely být z důvodu komplexnosti řešení rozděleny do více etap,

přičemž praktická část této diplomové práce je výsledkem první etapy. Při tvorbě praktické

části diplomové práce bylo hlavní prioritou zaměřit se na vyhodnocování soutěžních výsledků

z pohledu rozhodčích a pořadatelů závodu. Back-endová část aplikace obsahuje funkcionality

pro zobrazení veškerých informací o závodech, jsou implementovány funkcionality pro

rozhodčí, časoměřiče a pořadatele závodu respektující pravidla požárního sportu a umožňující

vzájemné sdílení informací v průběhu procesu vyhodnocování soutěžních výsledků. Byla taktéž

implementována funkcionalita zajišťující podávání on-line rezervací pro soutěžící. Tato

rezervační data jsou za účelem snadného vytváření soutěžních listin sdílena mezi oprávněné

rozhodčí a pořadatele závodu. Nejsložitějším úkolem při tvorbě back-endové části bylo

vytvoření komponenty pro autorizaci k jednotlivým funkcionalitám souvisejících

s problematikou vyhodnocování výsledků na základě hierarchie rolí definovaných pravidly

požárního sportu. Tato část byla časově velmi náročná. Bylo nutné si podrobně nastudovat

pravidla požárního sportu a prozkoumat možnosti při implementaci hierarchie rolí na základě

vícenásobné dědičnosti, kterou Framework Spring ani Java nepodporují. Vše se nakonec

podařilo vyřešit pomocí implementace specifických výčtových typů reprezentujících dílčí role

závodu včetně hierarchie.

Následoval vývoj front-endové části a testování aplikace. Z důvodu problémů uvedených

v závěru předchozího odstavce došlo k časovému zpoždění, které se na vývoji front-endu

podepsalo. Front-endová část tak není dokončená v původně plánovaném rozsahu.

Veškeré implementované části programu byly řádně otestovány. Důležité back-endové

části aplikace jsou pokryty jednotkovými a integračními testy, nad rámec zadání této práce byla

vytvořena automatická dokumentace Swagger umožňující ručně testovat funkčnost REST API.

I přes všechny komplikace, které nastaly zejména během implementace, byly splněny

všechny cíle definované v zadání této diplomové práce. Výsledné řešení není prozatím určené

k reálnému nasazení do provozu. Je nutné odladit zejména front-endovou část aplikace včetně

návrhu grafického designu. Vývoj nové aplikace závěrem této diplomové práce nekončí. Po

vylepšení front-endové části je v plánu aplikaci integrovat s již existujícím programem

Firesport Timekeeper, který je určen k automatickému ukládání naměřených dat z časomíry do

počítače a umožňuje s pomocí relační databáze automaticky vytvářet startovní a výsledkové

listiny měřených disciplín ročníku závodu.
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