Posudek oponenta diplomové práce
Webová aplikace pro zpracování sportovních výsledků
Autor Bc. František Šilar

Diplomová práce se zabývá problematikou zpracování a vyhodnocování sportovních výsledků disciplín požárního sportu.

Vlastní diplomová práce začíná až třetí kapitolou *Analýza současného stavu* v které se čtenáři přibližují velmi podrobně pravidla požárního sportu.

Kapitola 4. *Požadavky na novou aplikaci* obsahuje deklaraci funkčních a nefunkčních požadavků na nově vyvíjenou aplikaci. Dále obsahuje některé diagramy případů užití, které jsou doplněny textem v jednotlivých podkapitolách. Další diagramy případů užití jsou v příloze diplomové práce. Tyto diagramy jsou většinou velmi rozsáhlé. Obsahují značný počet případů užití, které jsou masivně provázány asociačními a dědičnými vazbami. To signalizuje, že analýza nebyla provedena pečlivě. Zřejmě nebyly odhaleny jednodušší varianty analytického modelu.

Ke kapitola 5. *Použité technologie* nemám žádných připomínek.

Kapitola 6. *Návrh a implementace řešení* obsahuje v jednotlivých podkapitolách diagramy tříd a s textovým popisem. Zde mám připomínky k přidělení odpovědností ke třídám a vazbám mezi třídami. Například to dokazuji tím, že na diagramu 15 je třída *PolohaNaMape* děděná třídou *Adresa*. Toto je typický případ kdy se dědičnost použije pouze z důvodu využití odpovědností jiné třídy.

Kapitola 7. *Testování aplikace* V příloze diplomové práce jsou k dispozici zdrojové texty aplikace, jejich testovací skripty a projektové soubory. Což dokazuje, že diplomant se věnoval do hloubky i této často opomínané problematice.

Použité metody diplomantem a co vytvořil:

1. Diplomant při vypracování využil metody získané studiem. Využil modelování.
2. Diplomant vytvořil částečně fungující webovou aplikaci pro zpracování sportovních výsledků požárního sportu.

Cílem diplomové práce byly splněny.

Aplikace mi nebyla diplomantem předvedena a ani mi nebyl umožněn k ní přístup.

Text diplomové práce z hlediska struktury, srozumitelnosti a typografické úrovně je průměrné úrovně.

1. Chybí seznam použitých typografických konvencí u zkratk, odkazů na obrázky a na zdrojové kódy.
2. Diplomovou práci snižuje například i formulace odstavců v závěru práce.
- Například, první odstavec závěru je formulován tak, jako že „to mělo být“ a ne, že to je.
- V závěru se mluví o etapách, přičemž o nich v diplomové práci není žádná zmínka.
- Odstavce nejsou dobře strukturované. Například tím, že odstavec obsahuje více nesouvisejících témat.
3. Chybí seznam použitých vývojových nástrojů.

Otázka: Nebude položena.

Diplomovou práci **doporučuji k obhajobě** a klasifikuji ji stupněm **B**.

V Pardubicích 4.9.2023

Ing. Karel Šimerda

Katedra softwarových technologií

FEI-UPCE